
 COMUNE  DI  MONTEVAGO 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 

 

 
COPIA 
 

II SETTORE PROGR. FINANZ. GEST. RISORSE UMANE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 
N. 45   del 08-09-2025 

 
N. Generale 379   del 08-09-2025 

 

Oggetto: 
SUB IMPEGNO - PROGETTO OBIETTIVO DI PRODUTTIVITA' PER IL 
MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI DELLENTE NELLAMBITO DELLE 
RISORSE INDIVIDUATE NEL CCDI DEL COMUNE DI MONTEVAGO (AG) 
PER LANNO 2025  II SETTORE 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventicinque addì  otto del mese di settembre, nella Casa Comunale, 
 

Il Responsabile di Settore 
 
Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del 
procedimento Maria Giglio; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte 
integrante; 
 
Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 
2023/2025; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

 
D E T E R M I N A 

 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne 
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il 
dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

Il Responsabile di Settore 
f.to  Giuseppe Cambria 
(Firmato digitalmente) 

  



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

 
 COMUNE  DI  MONTEVAGO 

 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

 

 

II SETTORE PROGR. FINANZ. GEST. RISORSE UMANE 
 

Preliminare n. 46 del 08-09-2025 
 

Oggetto: 
SUB IMPEGNO - PROGETTO OBIETTIVO DI PRODUTTIVITA' PER IL 
MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI DELLENTE NELLAMBITO DELLE 
RISORSE INDIVIDUATE NEL CCDI DEL COMUNE DI MONTEVAGO (AG) 
PER LANNO 2025  II SETTORE 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
RICHIAMATI: 
- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto Funzioni Locali –triennio 
2019/2021 – parte giuridica ed economica – sottoscritto in data 16/11/2022 e più in particolare: 
- il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il personale non dirigente del Comune di 
Montevago anni 2023/25, sottoscritto dalle parti in data 29/12/2023 e modificato in data 
10/10/2024; 
 
VISTI: 
- la deliberazione consiliare n. 8 del 27/03/2025 con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione Semplificato (D.U.P.S) per il periodo 2025/2027; 
- la deliberazione consiliare n. 9 del 27/03/2025 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2025/2027, reso immediatamente esecutivo; 
- la Deliberazione consiliare n. 161 del 12/12/2011 con la  quale è stato approvato il Regolamento di 
disciplina della misurazione, valutazione e integrità e trasparenza della performance; 
- gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109 comma 2, del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000, in materia di 
funzioni e responsabilità dei dirigenti e dei responsabili dei settori; 
 
RICHIAMATE: 
- la determina del Responsabile del II Settore “Programmazione Finanziaria e Gestione delle 
Risorse Umane” n. 37 del 09/07/2025 n. gen. 286/2025 che aggiornava la determina generale n. 5 
del 15/01/2025, con la quale si è provveduto alla costituzione del fondo risorse decentrate personale 
non dirigente anno 2025, ai sensi dell'art. 79 CCNL 16/11/2022, e verifica del rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 23 c.2 del d.lgs. 75/2017, ove si evince che la disponibilità del 
Fondo risorse decentrate anno 2025 ammonta a € 60.448,93; 
- l'ipotesi di Pre-intesa, sottoscritta il 22 luglio 2025, al Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 
per la destinazione della disponibilità del fondo 2025, giusto verbale n. 37, ove si evince che sono 
stati destinati ai sensi dell’art. 80 comma 2 del CCNL 16/11/2022 premi collegati alla performance 
per progetti di produttività per l’importo complessivo di € 19.241,88 oltre oneri di legge da dividere 
ai vari settori per progetti ritenuti necessari all’amministrazione comunale; 
- la deliberazione Giunta Comunale n. 165 del 07/08/2025, con la quale è stato approvato l’accordo 
collettivo decentrato integrativo per la parte economica 2025 nel rispetto delle norme contenute nel 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

D. Lgs. 165/2001 nonché nel rispetto degli artt. 79 e 80 del CCNL per il personale non dirigente del 
comparto funzioni locali del 16/11/2022; 
- il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo anno 2025 per il personale dipendente del Comune 
di Montevago, stipulato in via definitiva in data 01/09/2025; 
 
VISTO che con deliberazione di G.C. N. 182 del 04/09/2025, è stato approvato il progetto obiettivo 
di produttività per il miglioramento dei servizi dell’ente nell’ambito delle risorse individuate nel 
CCDI del Comune di Montevago (AG) per l’anno 2025 del II Settore “Programmazione Finanziaria 
e Gestione delle Risorse Umane” per l’importo di € 2.460,00 oltre contributi previdenziali e IRAP, 
che dovrà essere suddiviso nel modo seguente: 

- € 535,00 al dipendente Dott.ssa Francesca Valentina Russo appartenente all’Area dei 
Funzionari EQ; 

- € 385,00 cadauno ai dipendenti Maria Triolo, Luisella Fasullo, Maria Cannova, Anna Bavetta, 
Salvatore Sparacino, appartenenti all’Area degli Istruttori; 

 
DATO ATTO che la verifica a consuntivo dei risultati attesi del progetto verrà realizzata da parte 
del Responsabile del Settore con le modalità ed i criteri stabiliti nel Regolamento di disciplina della 
misurazione della performance, approvato con delibera consiliare n. 161/2011, nonché è stata 
assegnata la somma sopra indicata al Responsabile del II Settore, per la copertura del suddetto 
progetto; 
DATO ATTO che per il pagamento del progetto di produttività sopra citato occorre sub-impegnare 
la somma complessiva € 3.255,58, somme già impegnate con determina del II settore n. 17 del 
31/007/04/2025 imp. 92-93-95/2025, come di seguito riportato: 
- € 2.460,00 Codice di Bilancio 01.11-1.01.01.01.004 Cap. 1520 denominato “Fondo per il 
miglioramento dell’efficienza dei servizi - Imp. n. 92 - 2025; 
- € 586,48 Codice di Bilancio 01.11-1.01.02.01.001 Cap. 1550 denominato oneri contributivi a 
carico Ente - Imp. n. 93 - 2025; 
- € 209,10 Codice di Bilancio 01.11-1.02.01.01.001 Cap. 1970 denominato IRAP - Imp. n. 94 - 
2025; 
 
RITENUTO dover procedere a sub-impegnare le superiori somme come sopra riportato 
attribuendo un sub-impegno sugli impegni nn. 92-93-95/2025; 
 
VISTA la determina sindacale n. 12 del 01/09/2022 con la quale è stato dato l’incarico di direzione 
del II° settore “Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse Umane” all’Istruttore direttivo 
Dott. Cambria Giuseppe e al quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 51, 
comma 3, L. 142/90, recepito nell’ordinamento regionale con L.R. n. 48/1991 e L.R. n. 30/2000 e 
s.m.i,; 
 
VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 147/bis del TUEL 267/2000 così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 
174/2012; 
 
Dato Atto che l’esame istruttorio della presente proposta è conforme ai principi di cui al Codice di 
Comportamento approvato con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2024, ai sensi dell'art. 
54, comma 5, del D.Lgs n. 165/2001 ed in attuazione al D.P.R. n. 62/2013 così come modificato dal 
D.P.R. n. 81/2023 e alle Linee Guida ANAC di cui alla delibera n.177 del 19.02.2020 nonché alle 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

regole previste dal vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza approvato con atto di Giunta 
Municipale n. 39 del 13.03.2025 facente parte integrante e sostanziale del P.I.A.O. approvato con 
atto di Giunta Municipale n. 84 del 05/05/2025. 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;  
VISTO il D.Lgs. 165/2001;  
VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Per i motivi di cui in premessa da intendersi qui interamente ripetuti e trascritti 

 
PROPONE 

 
1 - DI PRENDERE ATTO del verbale n. 37 del 22/07/2025, approvato con delibera di G.M. n. 
165 del 07/08/2025 e sottoscritto definitivamente dalla delegazione trattante in data 01/09/2025, dal 
quale si evince, tra l’altro, che sono stati destinati, ai sensi dell’art. 80 comma 2 del CCNL 
16/11/2022,  premi collegati alla performance per progetti di produttività per l’importo 
complessivo di € 19.241,88 oltre contributi previdenziali e IRAP, da dividere ai vari settori per 
progetti ritenuti necessari all’amministrazione comunale; 
 
2. Di PRENDERE ATTO altresì, che con deliberazione di G.C. n.  182 del 04/09/2025 è stato 
approvato il progetto obiettivo di produttività per il miglioramento dei servizi dell’ente nell’ambito 
delle risorse individuate nel CCDI del comune di Montevago (AG) per l’anno 2025 del II Settore 
“Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse Umane” per l’importo di € 2.460,00 oltre 
contributi previdenziali e IRAP, nonché è stata assegnata la somma sopra indicata al Responsabile 
del II Settore, per la copertura del suddetto progetto; 
 
3. CONSIDERATO che l’erogazione delle somme, totali o parziali, sarà opportunamente effettuata 
dal Responsabile del II Settore in relazione ai livelli di risultato conseguiti e con le modalità e i 
criteri stabiliti nel Regolamento di disciplina della misurazione, valutazione e integrità e trasparenza 
della performance, approvato con delibera consiliare n. 161/2011; 
 
4. DI SUB IMPEGNARE la complessiva somma di la somma complessiva € 3.255,58, somme già 
impegnate con determina del II settore n. 17 del 31/007/04/2025 imp. 92-93-95/2025, come di 
seguito riportato: 
- € 2.460,00 Codice di Bilancio 01.11-1.01.01.01.004 Cap. 1520 denominato “Fondo per il 
miglioramento dell’efficienza dei servizi - Imp. n. 92 - 2025; 
- € 586,48 Codice di Bilancio 01.11-1.01.02.01.001 Cap. 1550 denominato oneri contributivi a 
carico Ente - Imp. n. 93 - 2025; 
- € 209,10 Codice di Bilancio 01.11-1.02.01.01.001 Cap. 1970 denominato IRAP - Imp. n. 94 - 
2025; 
 
5. Di PROVVEDERE al pagamento con atto successivo delle spettanze dovute al personale che ha 
partecipato al progetto con valutazione positiva; 
 
6. Di PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio on – line e sul sito istituzionale 
dell’ente, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparenza” – sottosezione Personale – 
Contrattazione integrativa. 
 
 
 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to  Maria Giglio 

(Firmato elettronicamente) 
 


